СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

( восемнадцатая сессия пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

14 апреля 2015 г.                                                                                 № 172
Отчет администрации  муниципального района «Оловяннинский район» по противодействие незаконному потреблению наркотических средств, психотропных веществ и незаконному обороту на территории

муниципального района «Оловяннинский район»

В соответствии с пунктом 11.1 статьи 35 Федерального закона РФ от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с п. 9 ч. 5 статьи 23 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»
РЕШИЛ:
1.Информацию по противодействию незаконному потреблению наркотических средств, психотропных веществ и незаконному обороту на территории  муниципального района «Оловяннинский район» принять к сведению
2. Данное решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава муниципального района

«Оловяннинский район»

Председатель Совета                                                                            Н.Н. Бахтин

Утверждено
Решением Совета МР

«Оловяннинский район»

от 14.04.2015г. №172
Отчет по противодействию незаконному потреблению наркотических средств, психотропных веществ и незаконному обороту на территории  муниципального района «Оловяннинский район» принять к сведению

Ежегодно проводятся консультативные советы с главами сельских поселений, при главе муниципального района по вопросам проведения подготовительных мероприятий, направленных на своевременное проведение работ по уничтожению дикорастущей конопли, проводятся антинаркотические комиссии. Планируются мероприятия совместно с сельскохозяйственным отделом района по обследованию земель и выявлению очагов произрастания наркосодержащих растений, с составлением карт. Проводится подготовительные мероприятия по приобретению гербицидов, с помощью которых осуществляется химическая обработка выявленных очагов произрастания наркосодержащих растений.

За 12 месяцев 2014 года всего на территории Оловяннинского района обследовано 6750,8 Га земель, на 130,4 Га выявлено произрастание дикорастущей конопли.

Вынесено 12 предписаний землепользователям на уничтожение конопли:

1. Администрация городского поселения – «Ясногорское» (2 предписания). Уничтожено администрацией на площади 2,7 Га, требования предписания выполнены в полном объеме.

2. Администрация сельского поселения «Единенское» (4 предписания). Уничтожено ФСКН и прокуратурой на площади 2,7 Га, требования предписания не выполнены, глава администрации Курилова У.И. привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 10.5 КоАП РФ, по четырем фактам.
3. Администрация сельского поселения «Улятуйское» (2 предписания). Уничтожено ФСКН и прокуратурой на площади 0,1 Га, требования предписания не выполнены, глава администрации Рогалев С.А. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 10.5 КоАП РФ, по двум фактам.
4.  Администрация сельского поселения «Ононское» (2 предписания). Уничтожено администрацией на площади 0,7 Га, требования предписания выполнены в полном объеме.

5.  ООО «Забайкалье» с. Булум (1 предписание). Уничтожено членами ООО «Забайкалье» 2 Га, требования предписания выполнены в полном объеме.

6.  Физ. лицо Леонов, чабанская стоянка (1 предписание). Малая Кулинда, уничтожено.

Самостоятельное уничтожение землепользователями очагов произрастания дикорастущей конопли проведены в районе с. Победа на площади 10 Га, в районе с. Бурулятуй на площади 5 Га администрацией сельского поселения «Бурулятуйское» с применением химикатов. Всего уничтожено за отчетный период землепользователями, сотрудниками правоохранительных органов, дикорастущей конопли на площади около 73,7 Га. Кроме того, весенним палом уничтожено дикорастущей конопли на площади около 2248,3 Га.  Преступлений по ст. 231 УК РФ  (Незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества )   не выявлено.

Использование препарата  ТОРНАДО+магнум

для химической обработки конопли за 2011 -2014гг

	Поселение
	2011г
	2012г
	2013г
	2014г
	Не исполь-зованы

	получено л.
	Израс-ход. л
	получе-но, л.
	израс-

ходов.
	получе-но, л
	израс-

ходов.
	полу-чено
	израс-ходов.л

	Долгокычинское
	2,5+0,03

	2,5

	5

	Булумское
	5+ 0,03

	2

	7

	Хара-Быркинское
	2+0,03

	2

	Бурулятуйское

	10
	10
	44
	30

	10
	4

	Единенское
	10+0,08
	10
	10
	10

	Ясногорское

	10

	10 возврат

	Улятуйское

	2

	2

	ИТОГО
	19,5+0,17
	10
	30
	20
	50
	30

	10
	30

По состоянию на 09.04.2015г. на остатке имеется  препарат Торнадо  в количестве 30 литров, в том числе  в поселениях района 20 литров , в администрации района-10 литров (распределение препарата будет произведено после проведения обследования очагов  дикорастущей конопли и определения готовности  землепользователей к химическим обработкам).

          В целях  привлечения землепользователей на территории поселений района к проведению мероприятий по уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли отделом сельского  хозяйства составлен реестр животноводческих стоянок на территории района (направлен в Борзинское МРО Управления ФСКН)  и сделан запрос в администрации поселений  о предоставлении сведений о землепользователях (собственниках земельных долей, арендаторах) земель сельхозназначения, имеющих на своих участках очаги произрастания конопли, с указанием площади, месторасположения и вида права на земельный участок

Молодежным советом Оловяннинского района во взаимодействии с антинаркотической комиссией Оловяннинского района   разрабатывается  план выездов по уничтожению дикорастущей конопли в период с мая по август 2015 года. Первый маршрут выезда запланирован на июнь 2015 года по следующим поселениям : с. Шивия – с. Камкай – с. Единение – с. Верхний-Шаранай. Из средств, заложенных под программу  «Профилактика правонарушений, противодействие незаконному потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их незаконному обороту на территории муниципального района Оловяннинский район  Забайкальского края на 2014-2016 годы» планируется приобрести мотокосилку для уничтожения дикорастущей конопли механическим способом.
_______________________________
PAGE
4